
AKTUÁLNÍ INFORMACE 

MINISTERSTVA 

ZDRAVOTNICTVÍ 

(„MZ“) 

 
2.4.2015 – „Bílý dům“ 

Mgr. Aleš Kapucián 

Oddělení vědy a výzkumu (odbor VLP/1) 



PROGRAM 

 

1) Veřejné soutěže ve výzkumu, vývoji a 

inovacích vyhlašované MZ 

 

2) Nové evropské předpisy 

 

3) Institucionální podpora 



Veřejné soutěže ve výzkumu, vývoji a inovacích 

vyhlašované MZ 

 

VES 2015  

 

Termíny: 

• Vyhlášení soutěže: 27. 6. 2014  

• Soutěžní lhůta: 28. 6. 2014 – 1. 9. 2014 (23:59 hod.) včetně 

• Hodnotící lhůta: 2. 9. 2014 – 31. 3. 2015 

• Zahájení řešení projektů: 1. 5. 2015 

 

• Odborné zhodnocení návrhů projektů provedla Agentura pro 

zdravotnický výzkum ČR („AZV“), resp. její orgány (odborné hodnotící 

panely, vědecká rada, kontrolní rada, předsednictvo). 

 

• Pro správu veřejné soutěže byl poprvé využit elektronický systém 

Grantové agentury ČR, tzv. „GRIS“.  

 



VES 2015 - výsledek 

• Výsledek VES 2015 byl zveřejněn na webových stránkách MZ dne 

31.3.2015. 

 

• Do soutěže bylo zařazeno celkem 655 doručených návrhů projektů. 

 

• MZ po zhodnocení orgány AZV schválilo účelovou podporu pro 162 

projektů (tj. 24,7 % z celkového počtu přijatých návrhů projektů). 

 

• Alokace finančních prostředků pro rok 2015 činí 292,4 mil. Kč. 

Náklady na celou dobu řešení projektů financovaných z VES 2015 

představují 1,6 mld. Kč.  

 



VES 2015 - výsledek 

  Statistika VES 2015: 

 
Panel  - název 

Počet doručených 

návrhů projektů 
Počet podpořených 

projektů 

P01 - Metabolické a endokrinní choroby 67 15 

P02 - Choroby oběhové soustavy 73 15 

P03 - Nádorové choroby 146 38 

P04 - Neurovědy a duševní zdraví 74 22 

P05 - Poruchy imunity a infekční choroby 78 20 

P06 - Poruchy orgánové funkce a úrazová a intenzivní medicína  45 10 

P07 - Věkově specifické skupiny chorob  37 8 

P08 - Biomedicínské technologie  82 19 

P09 - Hygiena, epidemiologie, veřejné zdravotnictví a 

ošetřovatelství 53 15 

Celkem 655 162 



VES 2015 - výsledek 

Náklady financovaných projektů po celou dobu řešení: 

 

Panel 
Náklady na 1. 

rok řešení 
Náklady na 2. 

rok řešení 
Náklady na 3. 

rok řešení 
Náklady na 4. 

rok řešení 
Náklady na 5. 

rok řešení 
Náklady 

celkem 

P01 29 860 43 433 41 823 34 383 7 409 156 908 

P02 30 912 44 980 44 807 35 256 13 443 169 398 

P03 67 816 97 954 97 562 93 189 21 413 377 934 

P04 33 777 50 884 51 923 50 232 11 450 198 266 

P05 34 160 49 393 48 138 44 822 4 524 181 037 

P06 15 182 20 905 18 428 17 008 3 931 75 454 

P07 16 114 23 811 23 872 22 274 3 869 89 940 

P08 44 965 67 533 68 387 64 806 0 245 691 

P09 19 655 30 143 30 165 27 022 3 512 110 497 

Celkem 292 441 429 036 425 105 388 992 69 551 1 605 125 



VES 2015 - výsledek 

Porovnání nákladů VES 2012, VES 2013 a VES 2015: 

 

 

 

  

Počet 

doručených 

návrhů 

projektů 

Počet 

financovan

ých 

projektů 

1. rok 

financování v 

tis. Kč 

(počátek 

řešení 

duben/květen)  

2. rok 

financován

í v tis. Kč 

3. rok 

financování 

v tis. Kč 

4. rok 

financování 

v tis. Kč 

5. rok 

financování 

v tis. Kč 

Náklady na 

soutěž 

celkem v tis. 

Kč 

VES 2012 686 173 260 214 330 681 321 905 267 111 0 1 179 911 

VES 2013 568 151 211 100 284 940 264 780 0 0 760 820 

VES 2015 655 162 292 441 429 036 425 105 388 992 69 551 1 605 125 



VES 2015 - výsledek 

Porovnání nákladů VES 2012, VES 2013 a VES 2015 (v mil. Kč.): 

 

260 
331 322 

267 

0 

1 180 

211 
285 265 

0 0 

761 

292 

429 425 
389 

70 

1 605 

0 

200 

400 

600 

800 

1 000 

1 200 

1 400 

1 600 

1 800 

1. rok  2. rok 3. rok 4. rok 5. rok Náklady na 
soutěž celkem 

VES 2012 

VES 2013 

VES 2015 



VES 2015 - výsledek 

Informace pro uchazeče: 

 

• Ke každému návrhu projektu obdrží uchazeč prostřednictvím datové 

schránky oznamovací dopis o výsledku hodnocení (dopisy budou 

rozesílány v týdnu od 7. 4. 2015).  

 

• MZ upozorňuje všechny uchazeče, že hodnocení (tj. veškeré 

posudky) každého jednotlivého návrhu projektu bude dostupné 

v aplikaci GRIS. Datum zpřístupnění informací o hodnocení návrhu 

v aplikaci bude zveřejněno na webových stránkách MZ.  

 

• Na udělení účelové podpory není právní nárok.  

 



VES 2015 - výsledek 

Informace pro příjemce: 

 

• MZ, resp. AZV žádá příjemce účelové podpory na řešení projektů, kterým 

je tímto přidělena účelová podpora v letech 2015 – 2018 (2019), aby v 

souladu s § 18 zákona č. 130/2002 Sb., a ZD, předložili obratem originál / 

úředně ověřenou kopii požadovaných dokladů (viz kapitola 4.2. odst. 2) 

ZD), aby mohla být v zákonné lhůtě – nejpozději do 60 kalendářních dnů 

ode dne vyhlášení výsledků veřejné soutěže uzavřena smlouva / vydáno 

rozhodnutí o poskytnutí účelové podpory a zahájeno financování projektů. 

 

• Nedodržení lhůty pro uzavření smlouvy / vydání rozhodnutí způsobené 

důvody na straně příjemce opravňuje poskytovatele uzavřít tuto smlouvu s 

dalším uchazečem v pořadí vyplývajícím z výsledků veřejné soutěže. 

  



VES 2015 - výsledek 

Informace pro příjemce: 

 

• Veškeré dokumenty nutné k uzavření smlouvy / vydání rozhodnutí 

zašlete na adresu Agentury pro zdravotnický výzkum ČR, Ruská 

2412/85, 100 05 Praha 10, kontaktní osobou je Ing. Iva Vrbíková, email: 

review@azvcr.cz. Pro snadnější komunikaci uvádějte vždy registrační 

číslo projektu (přidělené aplikací GRIS ve tvaru 15-xxxxxA).  

 

• AZV žádá příjemce o rychlou součinnost při úpravách nákladů ve 

financovaných projektech, v těchto dnech jsou oslovována grantová 

oddělení. 

 

• Současně upozorňujeme na možnost čerpání podpory až od okamžiku 

oboustranného podepsání smlouvy / ode dne vydání rozhodnutí. 

  

 

 

mailto:review@azvcr.cz


VES 2016 

Předpokládané termíny (pouze orientační, není zatím schváleno!): 

• Vyhlášení soutěže: 15. 5. 2015  

• Soutěžní lhůta: 16. 5. – 30. 6. 2015 

• Hodnotící lhůta: 1.7.2015 – 19.2.2016  

• Zahájení řešení projektů: 1. 4. 2016 

 

Plánované finanční krytí pro 1. rok řešení (2016): 

• cca 300 mil. Kč (přesná výše se bude odvíjet od výše závazků na další 

roky řešení) 

 



Od 1.7.2014 platí nové předpisy EU: 

 

• Nařízení Komise (EU) č. 651/2014 ze dne 17. června 2014, kterým se 

v souladu s články 107 a 108 Smlouvy prohlašují určité kategorie 

podpory za slučitelné s vnitřním trhem (tzv. GBER) 

 

• Sdělení Komise – Rámec pro státní podporu výzkumu, vývoje a 

inovací (2014/C 198/01-29) 

 

MZ připravilo aktualizaci Programu na podporu zdravotnického 

aplikovaného výzkumu a vývoje na léta 2012 – 2022 (schválen 

usnesením vlády č. 59/2014), která bude v brzké době předložena ke 

schválení vládě ČR. 

 

 

Nové evropské předpisy 

 



 

Nové evropské předpisy 

 

Zásadní změny jsou zejména tyto: 

 

• podpora nebude vyplacena podniku, na který byl vydán inkasní příkaz 

(čl. 1 odst. 4 písm. a) nařízení č. 651/2014), 

 

• upraveny způsobilé náklady (čl. 25 odst. 3 nařízení č. 651/2014), 

 

• motivační účinek - povinnosti byly oproti původním předpisům zjemněny 

(ve vztahu k požadavkům na velké podniky), předepsány minimální 

požadavky na obsah žádosti o podporu (vše čl. 6 odst. 2 nařízení  

č. 651/2014). 

  



 

Nové evropské předpisy 

 

Posuzování výzkumných organizací: 

• Poskytování veřejné podpory na výzkum, experimentální vývoj a inovace je 

primárně podřízeno pravidlům Evropské unie a až následně se řídí národními 

právními předpisy. 

 

• Rada pro výzkum, vývoj a inovace (RVVI) schválila na svém 298. zasedání dne 

31.října 2014 Postup při posuzování výzkumných organizací. 

 

• Na základě tohoto postupu vyzvalo MZ své přímo řízené organizace k doložení 

podkladů k posouzení, že jsou stále výzkumnou organizací v souladu s novými 

evropskými předpisy. Podklady byly RVVI předány do 30.11.2014, následně 

proběhlo jejich zhodnocení. 

 

• Ke dni 30.1.2015 zveřejnila RVVI výsledek posouzení výzkumných organizací jako 

své obecné doporučení poskytovatelům. 

 

• Všechny instituce, které podaly žádost prostřednictvím MZ v daném termínu, byly 

uznány jako výzkumné organizace. 

 

 



Institucionální podpora - rozdělení fin. dotací SR, dle 

jednotlivých institucí (2009-2015) 

Instituce 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 
1 
Endokrinologický ústav 0 0 0 2 000 4 600 6 370 7 033 

2 
Fakultní nemocnice Brno 0 0 0 21 068 23 260 25 286 25 685 

3 
Fakultní nemocnice Hradec Králové 38 317 26 853 38 767 20 763 29 637 32 697 32 692 

4 Fakultní nemocnice Královské Vinohrady 0 0 0 0 0 0 1 757 
5 
Fakultní nemocnice Olomouc 0 0 0 1 587 1 737 0 744 

6 
Fakultní nemocnice Ostrava 0 0 0 15 679 16 348 16 027 16 389 

7 
Fakultní nemocnice Plzeň 0 0 0 20 932 21 959 20 581 20 134 

8 
Fakultní nemocnice u sv. Anny v Brně 0 0 0 9 400 11 000 10 176 10 404 

9 
Fakultní nemocnice v Motole 32 150 29 069 53 278 53 333 57 324 60 942 59 812 

10 
Institut klinické a experimentální medicíny 32 251 39 448 89 025 74 736 67 453 63 526 62 038 

11 
Institut postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví 1 849 201 839 0 0 0 0 

12 
Masarykův onkologický ústav 16 338 12 227 18 089 7 087 6 906 7 189 7 460 

13 
Nemocnice Na Bulovce  6 400 5 355 12 985 6 407 4 845 0 763 

14 
Nemocnice Na Homolce 0 0 0 0 0 16 602 15 689 

15 

Psychiatrické centrum Praha / Národní ústav duševního 

zdraví 17 938 14 378 23 161 13 163 13 191 11 624 11 666 
16 

Revmatologický ústav 8 477 5 026 4 891 13 480 11 970 10 218 10 071 
17 

Státní zdravotní ústav 0 0 0 0 0 21 001 20 689 
18 

Thomayerova nemocnice 0 0 0 0 0 0 1 060 
19 

Ústav hematologie a krevní transfuze 25 109 22 018 36 043 24 465 22 337 20 013 19 725 
20 

Všeobecná fakultní nemocnice v Praze 33 810 48 911 89 260 92 819 93 768 84 183 82 609 

  Celkem 212 639 203 486 366 338 376 919 386 335 406 435 406 420 



Předávání údajů o výsledcích řešení projektů a 

výzkumných aktivit do Rejstříku informací o 

výsledcích (RIV) 

Podle ustanovení § 12 odst. 1 a podle § 31, odst. 1, odst. 3 a odst. 6 

zákona č. 130/2002 Sb.,o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje 

a inovací a podle § 7 Nařízení vlády č. 397 z 19. 10. 2009 (k § 31, odst. 

3 zákona) je podpora výzkumu a vývoje z veřejných prostředků 

poskytována za podmínky zveřejňování pravdivých a včasných informací 

příjemcem i poskytovatelem (Ministerstvo zdravotnictví – MZ) 

o projektech a aktivitách výzkumu a jeho výsledcích. 

 

MZ stanovuje termín pro předání dat do RIV od příjemců na: 

• 6. května 2015 (pro výsledky výzkumných organizací)  

• 14. srpna 2015 (pro výsledky ostatních příjemců)  

 

  kontaktní osoba - Ing. Miloš Hřebejk 
 

  hrebejk@nlk.cz 

  Národní lékařská knihovna, Sokolská 54, 121 32  Praha 2 

http://www.vyzkum.cz/FrontClanek.aspx?idsekce=858
http://www.vyzkum.cz/FrontClanek.aspx?idsekce=858
http://www.vyzkum.cz/FrontClanek.aspx?idsekce=858
http://www.vyzkum.cz/FrontClanek.aspx?idsekce=858
http://www.vyzkum.cz/FrontClanek.aspx?idsekce=858
http://www.vyzkum.cz/FrontClanek.aspx?idsekce=858
http://www.vyzkum.cz/FrontClanek.aspx?idsekce=858
http://www.vyzkum.cz/FrontClanek.aspx?idsekce=858
http://www.vyzkum.cz/FrontClanek.aspx?idsekce=858
http://www.vyzkum.cz/FrontClanek.aspx?idsekce=858
http://www.vyzkum.cz/FrontClanek.aspx?idsekce=858
http://www.vyzkum.cz/FrontClanek.aspx?idsekce=858
http://www.vyzkum.cz/FrontClanek.aspx?idsekce=858
http://www.vyzkum.cz/FrontClanek.aspx?idsekce=858
http://www.vyzkum.cz/FrontClanek.aspx?idsekce=858
http://www.vyzkum.cz/FrontClanek.aspx?idsekce=858
http://www.vyzkum.cz/FrontClanek.aspx?idsekce=858
http://www.vyzkum.cz/FrontClanek.aspx?idsekce=858
http://www.vyzkum.cz/FrontClanek.aspx?idsekce=858
http://www.vyzkum.cz/FrontClanek.aspx?idsekce=858
mailto:hrebejk@nlk.cz


Užitečné odkazy 

 

1. Stránky Ministerstva zdravotnictví: 

• http://www.mzcr.cz/Odbornik/ 

 

2. V zásadních otázkách je možno se obracet na odd. vědy a 
výzkumu MZ (VLP/1) – veda@mzcr.cz 

 

3. Stránky AZV ČR: 

• http://www.azvcr.cz/  

 

4. Jiné: Informační systém VaVaI 

• http://www.isvav.z/prepareResultForm.do  

 

 

  

 

http://www.mzcr.cz/Odbornik/
mailto:veda@mzcr.cz
http://www.azvcr.cz/
http://www.isvav.z/prepareResultForm.do


 

 

 

 

 

 

DĚKUJI ZA POZORNOST 

 
 

 

 

 

 

Mgr. Aleš Kapucián 

Oddělení vědy a výzkumu 

email: veda@mzcr.cz 

tel.: +420 224 972 640 


